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Słowo wstępne

Pamiętnik prof. Aleksandra Potyrały przeleżał na półkach rodzinnych 
ponad 60 lat. Zaproponowałem Rodzinie Profesora jego opublikowanie, tak 
aby szersze grono czytelników miało możliwość zapoznania się z jego treścią. 
Bardzo dobrą okazję ku temu stanowi wspaniały jubileusz 120 lat istnienia Po-
litechniki Gdańskiej, który przypada w 2024 roku. Profesor Potyrała opisuje 
w swoim pamiętniku sprawy związane z Politechniką Gdańską (wówczas Tech-
nische Hochschule der Freien Stadt Danzig), niezmiernie interesujące kwestie 
dotyczące rozwoju okrętownictwa w Polsce, w tym rozwoju Marynarki Wojen-
nej, zagadnienia społeczne oraz wydarzenia z okresu II wojny światowej. Moż-
na tu znaleźć opowieści zarówno humorystyczne, jak i tragiczne. Pamiętnik 
jest zapisem wydarzeń niezwykle trudnego okresu w dziejach Polski – po od-
zyskaniu niepodległości – z punktu widzenia wielkiego patrioty, który jednak 
mocno stąpa po ziemi. W swoich wspomnieniach prof. Aleksander Potyrała 
niejednokrotnie krytycznie wypowiada się o osobach, z którymi przyszło mu 
się spotkać czy współpracować na swojej ścieżce życia. Nazwiska tych osób zo-
stały skrócone do pierwszej litery. Po obróbce cyfrowej słabej już jakości manu-
skryptu utrwalonego na maszynie do pisania, z licznymi poprawkami nanoszo-
nymi piórem przez Profesora, przeprowadzono żmudną korektę tekstu, starając 
się nie ingerować w jego treść i zachowując oryginalną stylistykę1. Do tekstu 
dołączono zdjęcia rodzinne prof. Potyrały, fotografie niektórych osób wspo-
mnianych w pamiętniku oraz zdjęcia okrętów.

Prawnymi spadkobiercami pamiętnika są: prof. Jacek Potyrała – syn Pro-
fesora oraz dr inż. Joanna Wołoszyn – wnuczka, która jest pracownikiem Wy-
działu Elektrotechniki i Automatyki Politechniki Gdańskiej i jednocześnie 

1 Pisownia, gramatyka i interpunkcja zostały dostosowane do zasad obowiązujących 
we współczesnej polszczyźnie (przyp. red.).
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moją żoną. Tak się złożyło, że ojciec dr inż. Joanny Wołoszyn – dr inż. Zyg-
munt Nagiełło, nieżyjący już pracownik Ośrodka Doświadczalnego Wydzia-
łu Elektrotechniki i Automatyki Politechniki Gdańskiej – wprowadził mnie 
w zagadnienia związane z Marynarką Wojenną zaraz po zakończeniu przeze 
mnie studiów na tym samym Wydziale. Wynikiem tego jest moja już ponad 
30-letnia praca o charakterze naukowym i wdrożeniowym na rzecz Marynarki 
Wojennej RP. Z tego też względu tym bardziej miło mi było podjąć się pracy nad 
publikacją pamiętnika prof. Aleksandra Potyrały.

Chciałbym w tym miejscu serdecznie podziękować JM Rektorowi Poli-
techniki Gdańskiej prof. dr. hab. inż. Krzysztofowi Wildemu, członkowi kore-
spondencyjnemu Polskiej Akademii Nauk, za sfinansowanie wydania pamięt-
nika. Dziękuję Pani dr Annie Dąbrowskiej, dyrektor Biblioteki Politechniki 
Gdańskiej, oraz pracownikom Sekcji Budowy Zbiorów Cyfrowych i Multi-
medialnych Biblioteki PG: Panu Tytusowi Cabanowi oraz Panu Mirosławowi 
Opolskiemu, za pomoc w cyfryzacji pamiętnika. 

Składam serdeczne podziękowania Panu Krzysztofowi Krzempkowi, fo-
tografikowi, za cyfryzację wybranych zdjęć rodzinnych, wśród których wystę-
pują zdjęcia liczące już ponad 100 lat.

Wielkie podziękowania kieruję również do Pana Tomasza Miegonia, dy-
rektora Muzeum Marynarki Wojennej w Gdyni, za zgodę na dołączenie do pa-
miętnika fotografii osób oraz okrętów. 

Pani Katarzynie Pankowskiej oraz Pani Katarzynie Urbanowicz z Wy-
działu Elektrotechniki i Automatyki PG bardzo dziękuję za pomoc w niezwy-
kle pracochłonnej korekcie tekstu.

Dziękuję też Wydawnictwu PG za przygotowanie książki do druku, obej-
mujące redakcję językową, skład i opracowanie projektu okładki.

dr hab. inż. Mirosław Wołoszyn 
Dziekan Wydziału Elektrotechniki i Automatyki

Politechniki Gdańskiej


